
2022학년도

학산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.28)

(3차추경예산)

학산고등학교



학산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 7,820,197,000

2022학년도 제3회 교비회계 세입.세출예산 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 7,822,650,000원"을 "세입.세출 각각 7,820,197,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 학산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,820,197 7,822,650 -2,453 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,141,263 40.1

학생복지/교육격차 해소 -140 1,112,773 14.2

기본적 교육활동 0 272,895 3.4

선택적 교육활동 0 674,188 8.6

교육활동 지원 0 474,210 6

학교 일반운영 0 367,064 4.6

학교시설 확충 -2,313 1,777,804 22.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 119,580 1.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 38,750 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,470 7,458,421 95.3

이전수입 기타이전수입 0 30,390 0.3

자체수입 학부모부담수입 17 111,616 1.4

자체수입 행정활동수입 0 21,324 0.2

기타수입 전년도이월금 0 40,116 0.5

3김현경 2023년 03월 08일 14시 11분 31초 전라북도교육청 학산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,647,141 7,649,611 -2,470

1.중앙정부이전수입 119,580 119,580 0

1.국고보조금 119,580 119,580 0

1.국고보조금 119,580 119,580 0

1.국고보조금 119,580 119,580 0

2.지방자치단체이전수입 38,750 38,750 0

1.비법정이전수입 38,750 38,750 0

1.기초지방자치단체전입금 38,750 38,750 0

1.자치법규근거보조금(기초) 38,750 38,750 0

3.지방교육행정기관이전수입 7,458,421 7,460,891 -2,470

1.교육비특별회계전입금수입 7,458,421 7,460,891 -2,470

1.사립학교보조금수입 7,458,421 7,460,891 -2,470

1.인건비재정결함보조금 3,060,655 3,060,655 0

2.운영비재정결함보조금 611,570 611,570 0

3.목적사업비보조금 3,786,196 3,788,666 -2,470 급식종사원 인건비 : -157,000원 * 1교 = -157,000

매화관 내진보강설계 용역비 : -2,313,000원 *

 1교 =
-2,313,000

4.기타이전수입 30,390 30,390 0

1.사학법인이전수입 12,967 12,967 0

1.법인법정부담금 12,967 12,967 0

1.법인법정부담금 12,967 12,967 0

2.학교회계간이전수입 16,523 16,523 0

1.다른학교회계전입금 16,523 16,523 0

1.다른학교회계전입금 16,523 16,523 0

3.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 132,940 132,923 17

1.학부모부담수입 111,616 111,599 17
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 111,616 111,599 17

1.급식비 88,341 88,324 17

1.급식비 88,341 88,324 17 교직원 급식비 : 16,300원*1회= 17,000

2.방과후학교활동비 5,300 5,300 0

1.방과후학교활동비 5,300 5,300 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,622 5,622 0

1.졸업앨범비 5,622 5,622 0

5.기숙사비 12,353 12,353 0

1.기숙사비 12,353 12,353 0

2.행정활동수입 21,324 21,324 0

1.사용료및수수료 1,502 1,502 0

1.사용료및수수료 1,502 1,502 0

1.사용료 960 960 0

2.수수료 542 542 0

2.기타행정활동수입 19,822 19,822 0

1.이자수입 16,972 16,972 0

1.이자수입 16,972 16,972 0

2.기타행정활동수입 2,850 2,850 0

1.기타행정활동수입 2,850 2,850 0

3.기타수입 40,116 40,116 0

1.전년도이월금 40,116 40,116 0

1.순세계잉여금 27,635 27,635 0

1.순세계잉여금 27,635 27,635 0

1.순세계잉여금 27,635 27,635 0

2.정산대상재원사용잔액 12,481 12,481 0

1.정산대상재원사용잔액 12,481 12,481 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 12,481 12,481 0

세입합계 7,820,197 7,822,650 -2,453
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,141,263 3,141,263 0

1.교직원보수 2,512,011 2,512,011 0

1.사립학교 교원보수 2,204,828 2,204,828 0

1.기본급 1,473,161 1,473,161 0

1.봉급 1,473,161 1,473,161 0

2.정액수당 582,308 582,308 0

1.정근수당 143,315 143,315 0

2.성과상여금 123,087 123,087 0

3.가족수당 11,482 11,482 0

4.육아휴직수당 1,454 1,454 0

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 76,750 76,750 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 5,050 5,050 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 4,340 4,340 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,290 23,290 0

10.관리업무수당 5,550 5,550 0

11.정액급식비 42,980 42,980 0

12.명절휴가비 137,630 137,630 0

13.직급보조비 6,300 6,300 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 39,599 39,599 0

1.시간외근무수당 39,599 39,599 0

4.부담금 109,760 109,760 0

1.교직원법정부담금 109,760 109,760 0

2.사립학교 직원보수 307,183 307,183 0

1.기본급 174,380 174,380 0

1.봉급 174,380 174,380 0

2.정액수당 84,158 84,158 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 13,522 13,522 0

2.성과상여금 17,605 17,605 0

3.대우공무원수당 4,138 4,138 0

4.가족수당 10,360 10,360 0

5.정액급식비 8,260 8,260 0

6.명절휴가비 17,319 17,319 0

7.연가보상비 3,259 3,259 0

8.직급보조비 9,695 9,695 0

3.초과근무수당 21,160 21,160 0

1.시간외근무수당 21,160 21,160 0

4.부담금 27,485 27,485 0

1.교직원법정부담금 27,485 27,485 0

2.기타 교직원보수 587,230 587,230 0

1.교직원대체인건비 557,355 557,355 0

1.교원대체인건비 555,188 555,188 0

1.기간제교원인건비 509,766 509,766 0

2.기간제교원법정부담금 45,422 45,422 0

2.직원대체인건비 2,167 2,167 0

1.기간제직원인건비 2,055 2,055 0

2.기간제직원법정부담금 112 112 0

2.기타수당 29,875 29,875 0

1.기타수당 29,875 29,875 0

1.기타수당 29,875 29,875 0

3.교직원 복지 및 역량강화 42,022 42,022 0

1.교직원역량강화 3,031 3,031 0

1.직무연수 1,145 1,145 0

1.일반수용비 70 70 0

2.여비 1,075 1,075 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자율연수 1,886 1,886 0

1.일반수용비 1,184 1,184 0

2.여비 702 702 0

2.교직원복지 38,991 38,991 0

1.퇴임식,스승의날행사 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.교직원문화행사 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0

3.교직원맞춤형복지비 37,811 37,811 0

1.맞춤형복지비 37,811 37,811 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,112,773 1,112,913 -140

1.급식 관리 935,580 935,720 -140

1.학교급식운영 935,580 935,720 -140

1.영양사인건비 55,641 55,690 -49

1.무기계약직원인건비 50,773 50,822 -49 영양사 퇴직금 : -49,000원*1회= -49,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,318 4,318 0

2.조리사인건비 46,674 46,674 0

1.무기계약직원인건비 42,535 42,535 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,389 3,389 0

3.조리원인건비 237,050 237,040 10

1.무기계약직원인건비 215,951 215,832 119 조리원 연차수당 : 301,000원*1회= 301,000

조리원 위험근무수당 : -12,000원*1회= -12,000

조리원 특별근무수당 : -29,000원*1회= -29,000

조리원 퇴직금 : -141,000원*1회= -141,000

2.맞춤형복지비 3,900 3,900 0

3.무기계약직원법정부담금 17,199 17,308 -109 조리원 국민연금부담금 : -109,000원*1회= -109,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 486,593 486,593 0

1.급식용식재료비 486,593 486,593 0

5.우유급식비 3,581 3,607 -26

1.우유급식비 3,581 3,607 -26 급식용우유대금 : -26,000원*1회= -26,000

6.급식운영비 58,296 58,255 41

1.일반수용비 20,924 20,900 24 급식관리소모품 : -696,000원*1회= -696,000

급식기구 소규모수선 : 720,000원*1회= 720,000

2.전기요금 6,009 5,992 17 전기요금 : 17,000원*1회= 17,000

3.상하수도료 11,201 11,201 0

4.연료비 14,479 14,479 0

5.기타공공요금 3,723 3,723 0

6.교직원복지비 390 390 0

7.비품구입비 1,570 1,570 0

7.급식기구확충비 43,826 43,826 0

1.비품구입비 43,826 43,826 0

8.위탁급식비 785 785 0

1.일반수용비 785 785 0

9.대체인건비 3,134 3,250 -116

1.기간제직원인건비 3,075 3,191 -116
조리사및조리원 대체 인건비 : -116,000원

*1회=
-116,000

2.기간제직원법정부담금 59 59 0

2.기숙사 관리 39,428 39,428 0

1.기숙사운영 39,428 39,428 0

1.기숙사운영비 16,647 16,647 0

1.일반수용비 9,201 9,201 0

2.전기요금 3,822 3,822 0

3.연료비 2,970 2,970 0

4.기타공공요금 194 194 0

5.비품구입비 460 460 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사직원인건비 22,781 22,781 0

1.기간제직원인건비 21,393 21,393 0

2.기간제직원법정부담금 1,388 1,388 0

3.보건관리 66,221 66,221 0

1.학생및교직원보건안전관리 48,941 48,941 0

1.학생건강검사 3,293 3,293 0

1.학생복지비 3,293 3,293 0

2.보건실운영 21,209 21,209 0

1.일반수용비 11,093 11,093 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 7,255 7,255 0

4.학생복지비 1,321 1,321 0

5.비품구입비 1,390 1,390 0

3.학교방역활동도우미 인건비 24,439 24,439 0

1.기간제직원인건비 23,120 23,120 0

2.기간제직원법정부담금 1,319 1,319 0

2.학교환경위생관리 17,280 17,280 0

1.먹는물관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.교육격차 해소 4,262 4,262 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,262 4,262 0

1.다문화가정 지원 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,262 2,262 0

1.학생복지비 2,262 2,262 0

5.학생복지 67,282 67,282 0

1.학생복지운영 67,282 67,282 0

1.졸업앨범제작 6,191 6,191 0

1.교육운영비 6,191 6,191 0

2.학생교과서구입 30,190 30,190 0

1.학생복지비 30,190 30,190 0

3.학생증제작 564 564 0

1.학생복지비 564 564 0

4.학생교복구입 24,667 24,667 0

1.학생복지비 24,667 24,667 0

5.학생체육복구입 5,670 5,670 0

1.학생복지비 5,670 5,670 0

3.기본적 교육활동 272,895 272,895 0

1.교과 활동 204,752 204,752 0

1.교과활동지원 53,392 53,392 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.보결수업관리 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

3.기초학력지도 520 520 0

2.교육운영비 520 520 0

4.교수학습지원 15,853 15,853 0

1.교육운영비 15,853 15,853 0

5.교과협의회운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 70 70 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.학력신장 274 274 0

1.교육운영비 274 274 0

7.직업계고 고교학점제 운영 28,200 28,200 0

1.일반수용비 7,373 7,373 0

2.운영수당 7,507 7,507 0

3.교육운영비 11,326 11,326 0

4.목적사업업무추진비 1,994 1,994 0

2.국어 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.사회 교과활동 269 269 0

1.교과운영 269 269 0

1.교육운영비 269 269 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 5,452 5,452 0

1.교과운영 5,452 5,452 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,352 2,352 0

7.예술 교과활동 2,870 2,870 0

1.교과운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 978 978 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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2.비품구입비 1,892 1,892 0

8.외국어 교과활동 6,285 6,285 0

1.교과운영 6,285 6,285 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,845 4,845 0

9.특수교육교과활동 37,818 37,818 0

1.교과운영 5,882 5,882 0

1.교육운영비 5,882 5,882 0

2.특수교육지도사인건비 31,936 31,936 0

1.무기계약직원인건비 29,054 29,054 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,332 2,332 0

10.전문 교과활동 93,246 93,246 0

1.전문교과운영 54,706 54,706 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 52,306 52,306 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.NCS기반 직업계고교육과정운영 38,540 38,540 0

1.교육운영비 25,250 25,250 0

2.비품구입비 13,290 13,290 0

11.정보교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.창의적 체험활동 68,143 68,143 0

1.자율활동 39,136 39,136 0

1.학생회활동지원 5,704 5,704 0

1.학생복지비 5,704 5,704 0

2.학예회 3,145 3,145 0
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1.교육운영비 3,145 3,145 0

3.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

5.실기대회 7,171 7,171 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 6,091 6,091 0

6.체육대회 1,186 1,186 0

1.교육운영비 1,186 1,186 0

7.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,493 1,493 0

2.운영수당 3,540 3,540 0

3.교육운영비 880 880 0

4.목적사업업무추진비 87 87 0

8.2022 지방기능경기대회 운영 5,830 5,830 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 3,654 3,654 0

9.2022 전국기능경기대회 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.현장체험학습활동 8,249 8,249 0

1.수학여행 8,249 8,249 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,949 6,949 0

3.동아리활동 7,541 7,541 0

1.동아리활동 5,541 5,541 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 1,225 1,225 0

3.학생복지비 3,116 3,116 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 13,217 13,217 0

1.진로체험활동 2,617 2,617 0

1.교육운영비 2,617 2,617 0

2.취업진로활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.허클베리핀 진로탐험대 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,842 9,842 0

3.목적사업업무추진비 158 158 0

4.선택적 교육활동 674,188 674,188 0

1.방과후학교 운영 17,098 17,098 0

1.방과후학교운영 17,098 17,098 0

1.방과후학교운영 17,098 17,098 0

1.운영수당 10,136 10,136 0

2.전기요금 4,018 4,018 0

3.교육운영비 2,925 2,925 0

4.기간제직원법정부담금 19 19 0

2.직업교육 651,459 651,459 0

1.[국고]직업교육운영 651,459 651,459 0

1.취업지원관 인건비 13,899 13,899 0

1.무기계약직원인건비 12,361 12,361 0

2.맞춤형복지비 321 321 0

3.무기계약직원법정부담금 1,217 1,217 0

2.명장육성사업 34,880 34,880 0
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1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 20,920 20,920 0

3.여비 189 189 0

4.교육운영비 9,931 9,931 0

5.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

3.특성화고 혁신지원사업 240,000 240,000 0

2.일반수용비 58,525 58,525 0

3.운영수당 44,931 44,931 0

4.여비 1,810 1,810 0

5.교육운영비 71,822 71,822 0

6.목적사업업무추진비 10,412 10,412 0

7.시설비 52,500 52,500 0

4.[국고]중소기업 특성화고인력양성사업119,580 119,580 0

1.기간제교원인건비 18,836 18,836 0

2.기간제직원인건비 8,827 8,827 0

3.일반수용비 11,589 11,589 0

4.운영수당 45,204 45,204 0

5.여비 700 700 0

6.교육운영비 30,508 30,508 0

7.기간제교원법정부담금 1,044 1,044 0

8.기간제직원법정부담금 138 138 0

9.목적사업업무추진비 2,734 2,734 0

5.직업계고 현장실습 운영비 20,163 20,163 0

1.기간제교원인건비 3,591 3,591 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 7,720 7,720 0

4.여비 1,839 1,839 0

5.교육운영비 3,360 3,360 0
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6.기간제교원법정부담금 75 75 0

7.목적사업업무추진비 2,978 2,978 0

6.특성화고 꿈키움 성장지원사업 60,937 60,937 0

1.교육운영비 60,937 60,937 0

7.직업계고 학생 사회적응력 향상 지원사업68,000 68,000 0

1.일반수용비 201 201 0

2.운영수당 9,108 9,108 0

3.교육운영비 57,791 57,791 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

8.산업계 연계 컨설팅 지원사업비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

9.직업계고 취업희망자 역량강화지원비79,000 79,000 0

1.교육운영비 79,000 79,000 0

3.독서활동 5,431 5,431 0

1.독서활동운영 5,431 5,431 0

1.도서구입 5,240 5,240 0

1.도서구입비 5,240 5,240 0

2.도서관운영 191 191 0

1.교육운영비 191 191 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.교육활동 지원 474,210 474,210 0

1.교무업무 운영 60,325 60,325 0

1.교무학사운영 60,325 60,325 0

1.교무실무사인건비 41,605 41,605 0
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1.무기계약직원인건비 37,829 37,829 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,226 3,226 0

2.교무학사운영 3,085 3,085 0

1.교육운영비 3,085 3,085 0

3.교육활동홍보 694 694 0

1.교육운영비 694 694 0

4.입학식 및 졸업식 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

5.교육과정평가 4,635 4,635 0

1.교육운영비 785 785 0

2.비품구입비 3,850 3,850 0

6.입학전형 5,191 5,191 0

1.여비 1,510 1,510 0

2.교육운영비 3,681 3,681 0

7.환경정리 2,075 2,075 0

1.교육운영비 2,075 2,075 0

2.생활지도운영 21,942 21,942 0

1.[국고]학생생활상담지도 19,942 19,942 0

1.학생생활지도 운영 5,133 5,133 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

2.교육운영비 1,583 1,583 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.상담실운영비 603 603 0

1.교육운영비 603 603 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,033 4,033 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,233 2,233 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.인성교육 6,673 6,673 0

1.운영수당 2,830 2,830 0

2.교육운영비 3,843 3,843 0

5.[국고]흡연예방.금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[국고]흡연예방우수학교 지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 30,492 30,492 0

1.방송실운영 1,358 1,358 0

1.방송실운영 1,358 1,358 0

1.교육운영비 208 208 0

2.비품구입비 1,150 1,150 0

2.정보화실운영 29,134 29,134 0

1.학교정보화지원 29,134 29,134 0

1.교육운영비 28,364 28,364 0

2.비품구입비 770 770 0

4.교육여건 개선 361,451 361,451 0

1.교육환경개선 361,451 361,451 0

2.노후사물함교체 47,837 47,837 0

1.비품구입비 47,837 47,837 0

3.실습실환경개선 313,614 313,614 0

2.비품구입비 313,614 313,614 0

6.학교 일반운영 367,064 367,064 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 116,172 116,172 0

1.부서기본운영 67,847 67,847 0

1.교장실운영 8,648 8,648 0

1.일반수용비 208 208 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.일반업무추진비 4,174 4,174 0

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 43,089 43,089 0

1.일반수용비 17,717 17,717 0

2.기타공공요금 719 719 0

3.여비 2,850 2,850 0

4.일반업무추진비 1,976 1,976 0

5.비품구입비 19,827 19,827 0

3.교무부운영 16,110 16,110 0

1.일반수용비 3,310 3,310 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 48,325 48,325 0

1.행정(사무)실무사인건비 48,325 48,325 0

1.무기계약직원인건비 43,401 43,401 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,174 4,174 0

2.시설 장비 유지 248,072 248,072 0

1.학교시설장비유지 248,072 248,072 0

1.공공요금및제세공과금 63,527 63,527 0

1.전기요금 49,371 49,371 0

3.기타공공요금 14,156 14,156 0

3.시설관리용역 24,340 24,340 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,340 24,340 0

4.시설일반관리 131,607 131,607 0

1.일반수용비 125,407 125,407 0

2.연료비 200 200 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.화장실관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

6.당직관리 21,098 21,098 0

1.일반수용비 21,098 21,098 0

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 740 740 0

2.교육운영비 510 510 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,777,804 1,780,117 -2,313

1.시설확충 및 개선 1,777,804 1,780,117 -2,313

1.시설확충및개선 1,777,804 1,780,117 -2,313

1.대수선공사 1,777,804 1,780,117 -2,313

1.시설비 1,777,804 1,780,117 -2,313
식생활관 개선 및 기타공사 설계비 : 

-3,182,000원*1회=
-3,182,000

식생활관 개선 및 기타공사 공사비 : 

-5,110,000원*1회=
-5,110,000

식생활관 개선 및 기타공사 감리비 : 

8,292,000원*1회=
8,292,000

매화관 내진보강설계 용역비 : -2,313,000

원*1회=
-2,313,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실습실 리모델링 및 기타공사 설계비 : 

-2,997,000원*1회=
-2,997,000

실습실 리모델링 및 기타공사 공사비 : 

2,997,000원*1회=
2,997,000

세출합계 7,820,197 7,822,650 -2,453
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학생복지운영 졸업앨범제작 6,191,000 6,190,300 6,190,300 700 0

학생교과서구입 30,190,000 25,036,720 25,036,720 5,153,280 5,321,000

학생증제작 564,000 558,900 558,900 5,100 0

학생교복구입 24,667,000 24,666,950 24,666,950 50 0

학생체육복구입 5,670,000 5,670,000 5,670,000 0 0

시설확충및개선 대수선공사 1,777,804,000 1,636,974,890 211,084,080 1,566,719,920 155,000,000

합계 1,845,086,000 1,699,097,760 273,206,950 1,571,879,050 160,321,000
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